
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  52   Del  21-06-2021

Oggetto:APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO, LEGGE 160/2019.
DECORRENZA 1 GENNAIO 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 15:00, in
videoconferenza, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta Municipale
si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO Presente in
videoconferenza

TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

MONTANI DIEGO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
-Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria;

PREMESSO che il responsabile dell'Area finanziaria ha sottoposto alla Giunta
Comunale la proposta n. 67 del 14-06-2021 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



TARIFFE CANONE UNICO - LEGGE 160/2019. DECORRENZA 1 GENNAIO
2021" parte integrante della presente deliberazione ed allegata

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 28.05.2021 con cui è stato
approvato il Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.)  per il
triennio 2021-2023.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 28.05.2021 con cui è stato
approvato il Bilancio di previsione  2021-2023 e relativi allegati.

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio
2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni.

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816
a 836 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/05/2021, in
relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.
446 e successive modificazioni con la quale è:
- stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021 ed è  stato approvato il
relativo regolamento;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge
160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in
modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono
sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso la modifica delle tariffe».

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019
con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo
canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso
articolo di legge.

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007),
che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece
approvata dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle
tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale;

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 694 abitanti per
cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:
- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;
- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria a decorrere dal 01 gennaio
2021.

Il Sindaco interviene sulla proposta sopra riportata, ed anche in relazione agli allegati
espone delle perplessità sulle tariffe proposte e pertanto propone il rinvio ad una giunta
successiva al fine di analizzare le tariffe da applicare, in particolare sulla necessità di
effetture un importo diverso tra centro storico e frazioni.

PRESO ATTO dell'intervento del Sindaco

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi

 DELIBERA

1. DI RINVIARE ad una seduta successiva il punto all'ordine del giorno al fine
analizzare con la debita attenzione le tariffe proposte.

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

Pubblicazione R.G. n. 509  del 13-07-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-07-21 al 28-07-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 5958 in data 13-07-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 13-07-21 F.to DOTT. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 13-07-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 13-07-21 al 28-07-21.

E' divenuta esecutiva il giorno          :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 21-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


